ente da Federação, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização
de operações de crédito, para amortização em prazo superior a doze meses.

O Passivo do Estado de Santa Catarina, no exercício de 2014, atingiu o montante de R$

26.766.286.448,82, composto de R$ 8.015.031.831,69, como passivo circulante e R$
18.751.254.617,46, como passivo não circulante.

TABELA 1.3.3.2.1

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
Em R$

DÍVIDA PÚBLICA
DEZEMBRO

2012
DEZEMBRO

2013
DEZEMBRO

2014

Passivo de Curto Prazo (Dívida Flutuante) 6.230.642.867,17 6.737.870.493,34 8.015.031.831,36

Passivo de Longo Prazo (Dívida Fundada) 13.503.662.148,50 16.322.265.110,72 18.751.254.617,46

TOTAL 19.734.305.015,67 23.060.135.604,06 26.766.286.448,82

Fonte: Relatório de Captação de Recursos e Dívida Pública do Estado de Santa Catarina – 3º Quadrimestre de 2014

De acordo com a tabela acima, a composição da Dívida Pública de 2014 atingiu a

importância de R$ 26.766.286.448,82. Desse montante, 57,41% são referentes às operações de
créditos interna e externa, conforme demonstrado na tabela a seguir.

TABELA 1.3.3.2.2

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNA E EXTERNA

Em R$ 1,00

DETALHAMENTO
DEZEMBRO

2013
%

Sobre Total
DEZEMBRO

2014
%

Sobre Total

Operação de Crédito – Interna 10.851.541.034 82,02 12.629.506.139 82,19

Operação de Crédito – Externa 2.379.192.556 17,98 2.737.432.958 17,81

TOTAL 13.230.733.590 100,00 15.366.939.098 100,00

Fonte: Relatório de Captação de Recursos e Dívida Pública do Estado de Santa Catarina – 3º Quadrimestre de 2014

Quanto às operações de crédito internas, 68,46% (R$ 8.646 milhões) corresponde ao saldo

devedor, em 31 de dezembro de 2014, do contrato 012/98/STN/COAFI (Dívida com a União),
de 31 de março de 1998, decorrente da Lei Federal nº 9.496/1997, que reestruturou as dívidas do
Estado.

1.3.3.2.1 Dívida Flutuante

A dívida de curto prazo, ou flutuante, é composta por débitos com fornecedores

decorrentes de contratações de bens e serviços (Despesas Liquidadas a Pagar e Restos a Pagar),